
 
 
 

 
 

Av. Prof. Luciano Gualberto, 1289 - CEP 05508-010 -  São Paulo, SP  - Tel.: 3091-2500 www.iee.usp.br 

Portaria IEE nº 5, de 2014 

 

O Diretor do Instituto de Energia e Ambiente da Universidade de São Paulo, usando de suas 

atribuições legais, e de acordo com o Regimento do IEE aprovado pela Resolução 5938, de 26-

07- 2011, o Regimento Geral da USP, considerando a Portaria IEE 02/2014 e o disposto no 

Capítulo 4 do Manual de Gestão e Organização do IEE (anexo), ouvidas as Divisões Científicas e 

o CTA em reunião de 24/02/2014, retificando a Portaria IEE 03/2014, resolve : 

 

Art. 1º - Ficam designados os gerentes e substitutos dos Laboratórios, junto aos Serviços 

Técnicos das Divisões Científicas: 

 

Na DIVISÃO CIENTÍFICA DE GESTÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA AMBIENTAL,  

Serviço Técnico de Análise Ambiental e Avaliação de Ciclo de Vida, 

Laboratório de Avaliação de Ciclo de Vida: 

Gerente: Dr. Nilton Bispo Amado; 

Substituto: Prof. Dr. Luiz Carlos Beduschi Filho 

Serviço Técnico de Modelos Ambientais, 

Laboratório de Governança Ambiental: 

Gerente: Prof. Dr. Pedro Roberto Jacobi 

Substituto: Prof. Dr. Luiz Carlos Beduschi Filho 

 

Na DIVISÃO CIENTÍFICA DE TECNOLOGIA DE PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOENERGIA,  

Serviço Técnico de Caracterização de Combustíveis e Desenvolvimento de Bioenergia, 

 Laboratório de Desenvolvimento de Biocombustíveis: 

  Gerente: Dr. Orlando Cristiano da Silva 

  Substituto: Prof. Dr. Geraldo Francisco Burani 

 

 

 



 
 
 

 
 

Av. Prof. Luciano Gualberto, 1289 - CEP 05508-010 -  São Paulo, SP  - Tel.: 3091-2500 www.iee.usp.br 

 

Serviço Técnico de Produção e de Desempenho e Segurança de Máquinas, Sistemas e 

Materiais,  

Laboratório de Ensaios não Destrutivos: 

Gerente: Dr. Marco Aurélio Guedes Pereira 

Substituto: Leandro Donizeti Ribeiro 

Laboratório de Caracterização de Rochas de Sistemas Petrolíferos: 

Gerente: Profa. Dra. Lucy Gomes Sant’Anna 

Substituto: Prof. Dr. Fábio Taioli 

Laboratório de Geoprocessamento: 

Gerente: Prof. Dr. Carlos Henrique Grohmann de Carvalho 

Substituto: Prof. Dr. Fábio Taioli 

Laboratório de Atmosferas Explosivas: 

Gerente: Manuel Joaquim Sequeira 

Substituto: Enoque Modesto 

Serviço Técnico de Exploração Geofísica e Geológica, 

Laboratório de Sismologia: 

Gerente: Bruno de Barros Collaço 

Substituto: Prof. Dr. Renato Paes de Almeida 

 

Na DIVISÃO CIENTÍFICA DE PLANEJAMENTO, ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO ENERGÉTICO,  

Serviço Técnico de Conversão, Transformação e Acumulação de Energia, 

Laboratório de Máquinas Elétricas: 

Gerente: Francisco Antônio Marino Salotti 

Substituto: Fernando Gava 

Laboratório de Motores a Combustão: 

Gerente: Luís Eduardo Caires 

Substituto: Francisco Antônio Marino Salotti 

 

 



 
 
 

 
 

Av. Prof. Luciano Gualberto, 1289 - CEP 05508-010 -  São Paulo, SP  - Tel.: 3091-2500 www.iee.usp.br 

Serviço Técnico de Sistemas de Iluminação, Condicionamento Ambiental e Desempenho 

Energético de Edificações, 

Laboratório de Fotometria: 

Gerente: José Gil de Oliveira 

Substituto: Rinaldo Caldeira Pinto 

Laboratório de Condicionamento Ambiental e Desempenho Energético de Edificações: 

Gerente: Marcio Rodrigo Ribeiro 

Substituto: Rinaldo Caldeira Pinto 

Serviço Técnico de Sistemas Fotovoltaicos, 

Laboratório de Etiquetagem de Sistemas Fotovoltaicos: 

Gerente: André Ricardo Mocelin 

Substituto: Tadeu Osano de Oliveira 

Laboratório de Miniredes e Geração Distribuída: 

Gerente: André Ricardo Mocelin 

Substituto: Givaldo dos Reis 

Laboratório de Bombeamento Fotovoltaico: 

Gerente: Dra. Maria Cristina Fedrizzi 

Substituto: Givaldo dos Reis 

 

Serviço Técnico de Planejamento, Análise Econômica e Social e Avaliação e Desenvolvimento 

de Recursos Energéticos, 

Laboratório de Simulação Energética: 

Gerente: Alcântaro Lemes Rodrigues; 

Substituta: Dra. Sonia Seger Pereira Mercedes 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

 
 

Av. Prof. Luciano Gualberto, 1289 - CEP 05508-010 -  São Paulo, SP  - Tel.: 3091-2500 www.iee.usp.br 

Na DIVISÃO CIENTÍFICA DE TECNOLOGIA DE SISTEMAS ELÉTRICOS,  

Serviço Técnico de Altas Tensões e Descargas Atmosféricas, 

Laboratório de Alta Tensão: 

Gerente: Johny Ricardo Pessoa 

Substituto: Milton Zanotti Junior 

Laboratório de Para-Raios: 

Gerente: Clovis Yoshio Kodaira 

Substituto: Paulo Marcos Furtado 

Serviço Técnico de Altas Potências, 

Laboratório de Curto-Circuito: 

Gerente: Sérgio Tsutsumi 

Substituto: Rogério Masaro 

Laboratório de Ensaios de Vestimentas:  

Gerente: Ivan Bueno Raposo 

Substituto: Eduardo Chinen 

Laboratório de Baixa Tensão: 

Gerente: Francisco Hirakazu Kameyama 

Substituto: Marcus Eduardo Piffer Amaral 

Serviço Técnico de Desempenho e Segurança de Materiais Elétricos,  

Laboratório de Grau de Proteção: 

Gerente: Cláudio Maltione 

Substituto: Vera Lucia Alves Antunes Baldavira 

Laboratório de Equipamentos Radiológicos: 

Gerente: Marcelo Soares Medeiros 

Substituto: Fernanda Cristina Salvador Soares 

 

 

 

 

 



 
 
 

 
 

Av. Prof. Luciano Gualberto, 1289 - CEP 05508-010 -  São Paulo, SP  - Tel.: 3091-2500 www.iee.usp.br 

Serviço Técnico de Redes Inteligentes e Metrologia, 

Laboratório de Calibração de Instrumentos: 

Gerente: Sérgio Shiguemitsu Sato 

Substituto: Marcelo Sawasato 

Laboratório de Redes Inteligentes: 

Gerente: Marcelo Fernandes da Silva 

Substituto: André Henrique Mamede 

Laboratório de Equipamentos de Medição: 

Gerente: Claudiney Gonçalves Primo 

Substituto: Edson Pereira Barbosa 

Laboratório de Compatibilidade Eletromagnética: 

 Gerente: Dr. Kleiber Tadeu Soletto 

 Substituto: Luis Gustavo Fernandes 

 

Art. 3º - As disposições desta Portaria entram em vigor na data de sua publicação. 

 

 

São Paulo, 13 de Março de 2014. 

 

 

Professor Ildo Luis Sauer 

Diretor 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

 
 

Av. Prof. Luciano Gualberto, 1289 - CEP 05508-010 -  São Paulo, SP  - Tel.: 3091-2500 www.iee.usp.br 

Anexo - CAPÍTULO 4 DO MANUAL DE GESTÃO E ORGANIZAÇÃO DO IEE 

 

INSTITUIÇÃO E GESTÃO DE LABORATÓRIOS DO IEE 

 

Com a finalidade de organizar a utilização, operação, gestão e manutenção dos recursos de 

infraestrutura, equipamentos, softwares e bases de dados, poderão ser instituídos laboratórios no 

âmbito dos Serviços Técnicos mediante proposta das Divisões Científicas aprovada pelo CTA e 

formalização por Portaria baixada pelo Diretor.  

A responsabilidade pela gestão do laboratório caberá a um gerente, com respectivo suplente, 

designados pelo Diretor por proposta da Divisão Científica, ouvido o Serviço Técnico respectivo. 

Gerente de laboratório constitui função sem cargo com a atribuição de manter a infraestrutura 

operacional do laboratório, seus equipamentos, materiais, softwares, bases de dados e outros, 

necessários para o perfeito funcionamento, em prontidão permanente para atendimento das metas de 

gestão e das atividades, podendo inclusive representar o laboratório junto aos órgãos de acreditação e 

credenciamento, como o INMETRO, e aos usuários e clientes. 

 

 

 

 


